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THE DOVLATOV TYPE OF HERO (BASED ON THE MATERIAL OF THE 

STORY «THE ZONE (NOTES OF THE WARDEN)») 

Akhmetova S.A. 

L.N. Gumilyov ENU 

Astana, Kazakhstan 

Abstract: The article is devoted to the problem of the hero in the story «The Zone» by 

S.Dovlatov. It presents the typologies of heroes proposed by modern researchers of the writer's 

work. The analysis of the story «Zone» convinces that the Dovlatov hero is a literary type in which 

the features of the heroes of the Russian classics are guessed, namely: a «small» person, an 

«extra» person, an outsider, etc. This story presents two types of heroes: an outsider (Alikhanov), 

a nomenclature worker (Egorov, Pakhapil). Along with this, the so-called antisocial type 

(Mishchuk) can be distinguished. The Dovlatov hero is a product of the totalitarian system of the 

Soviet era. 

Keywords: Dovlatov's hero, autobiography, antisocial types, independence, outsiders, 

«small» and «superfluous» person. 
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Любовь – чувство сердечной, горячей привязанности, вызывающая 

такие положительные реакции, как симпатия, удовлетворение и радость со 

стороны объекта любви, а также возможность получить что-то взамен. Иногда 

она может вызывать беспокойство, равнодушие или пренебрежение, 

сочетаться с уважением, состраданием и чувством неполноценности… 

Любовь может быть вызвана благодарностью и развиваться в ответ на 

взаимность. 

В современном мире, где ценности и представления о любви 

претерпевают значительные изменения, все же тема любви остается 

актуальной и непрерывно привлекает внимание авторов различных 

литературных произведений. Это чувство в авторском истолковании в 

mailto:uldana.kad@mail.ru
mailto:Marzhan.enu@gmail.com
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художественном произведении может приобрести различные оттенки и играть 

разнообразную роль в судьбе его героев, что очевидно в новелле Д. Рубиной 

«В Сан-Серге туман опубликованной в сборнике «Окна» (2012).  

Сложно назвать Дину Рубину «певцом любви», но тема любви 

присутствует во многих ее художественных произведениях. Любящие герои 

писательницы наряду с великим чувством испытывают волнение, грусть, 

озабоченность, тревогу и печаль.  

По мнению исследователей, рубинское повествование чувства любви 

недолговечно и его сопровождают трагедии, смерти и супружеские измены. 

Это наблюдается в произведениях «Области слепящего света», «Мастер-

тарабука», «Шарфик». Отношения влюбленных так или иначе прерываются, 

многие несут оттенок обреченности. В новеллах обязательно изображается 

жизнь одного из любящих после расставания. В этом контексте новелла «В 

Сан-Серге туман…» является ярким примером, рубинского повествования 

чувства любви. 

Герои новеллы «В Сан-Серге туман…» – Михаил и Леонид, два друга, 

которые отправляются вместе в путешествие, стремясь излечиться от 

глубокой тоски. Михаил испытывает глубокую депрессию из-за измены жены 

после долгих лет брака, а Леонид полгода назад потерял свою супругу из-за 

рака: «Вот, на первый взгляд, стряслись у него и у Лени такие разные беды. 

Очень разные, подумал он, а суть-то одна: суть в том, что четверть века ты 

укладывался спать, и справа от тебя была она. И вот – нет ее, нет ее. Нет ее…» 

[1, с. 102]. 

 

В новелле действие происходит в прошлом, воссоздается через 

воспоминания. Любовь уходит, оставляя героям лишь воспоминания. Она не 

имеет настоящего времени, и передается в тексте через воспоминания героев 

новеллы. Точно подметил эту особенность литературный критик Л. Гомберг: 

«Извечная игра писателя со временем обретает в новеллах Рубиной «двойное 

дно»: импульс памяти, внезапный и необязательный, рождает воспоминание о 

происшедшем некогда событии, последствия которого тянутся через годы» 

[3]. Интересно, что автор использует прием ретроспекции, чтобы показать 

воспоминания героев, которые выделяются курсивом. 

В произведении «В Сан-Серге туман…» через воспоминания и мысли 

героя становится ясно, что Михаил очень любил свою жену и ее измена сильно 

потрясло его. Словно рефреном звучит в его воспоминаниях «она была с 

аспирантом». Она была с ним, когда нужна была Костику, когда ее мужа 

настигало отчаяние, в минуты безуспешных поисков их общего проблемного 

сына. Однажды, поиски Костика привели Михаила в морг, где его посетила 

ужасное желание: «…, чтобы сын наконец-то нашелся, хотя бы здесь, 

навсегда, окончательно – нашелся, оборвав это нечеловеческое ожидание 

ужаса… [1, с. 126]». Негативные мысли усугублялись изменой любимой 

женщины, нарушением ею моральных ценностей, принятых в их отношениях. 
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Потому читатель словно случайно узнает имя Марины, ведь она стала для него 

«она», что отражало его горе и разочарование: «Он даже мысленно не 

произносил ее имя. Ему казалось, если он назовет ее так, как называл двадцать 

пять лет, то дрогнет вся кропотливо возведенная им за последний месяц 

плотина, и тогда невыносимая боль хлынет и затопит, и размоет, разнесет в 

клочья саму его личность… Главное же: гнать, затаптывать в себе ту сцену 

последнего суховатого объяснения (вновь – сигарета, прядь, упавшая на лоб, 

свежий маникюр на любимых пальцах [1, с. 104]». Любящий Михаил и в это 

жуткое время поисков оберегал покой любимой.  

Чувство одиночества и переживания измены как предательства 

переплетаются с чувствами погасшей любви и горечи расставания, выражаясь 

в новелле через внутренние диалоги героя: «впервые за этот месяц получается 

спокойно отметать мысли о прошлом, о ней, о вине, о позоре, о всей 

непоправимой жизни и о том ударе в грудь, который ощутил он, когда понял, 

что она не разыгрывает его по телефону, а это вот сейчас, в эти вот минуты и 

происходит… И едва вспомнил – вспыхнуло, обожгло, навалилось, стало 

сжимать и ломить сердце…» [1, с. 106]. 

Любовь в новелле наделяется отрицательной коннотацией, в ее 

описании используются прилагательные «застарелая», «ненавистная» и 

«роковая». Безусловно, это связано с обстоятельствами, при которых Михаил 

узнал об измене своей супруги: «Она была на даче с этим аспирантом (ну да, 

роковая любовь!) как раз в те жуткие три дня, когда я разыскивал Костика по 

всем вокзалам, больницам и моргам – ничего ей не сообщая, оберегая ее 

спокойствие…» [1, с. 107]. 

В любовном треугольнике, созданном Мариной, вероятно у ее аспиранта 

была прагматичная, корыстная любовь к ней. Напротив, Михаил состоявшаяся 

личность, зрелый мужчина, преданно любящий свою Марину. Марине были 

свойственны эгоистичная любовь, любовь-жажда, выломившие ее из семьи, 

вытеснившие понятия любовь к близким и долг. 

В данной новелле особое внимание уделяется переживаниям главного 

героя, Михаила, однако необходимо отметить историю любви Лени, который 

потерял свою супругу из-за неизлечимой болезни. Леня и Лида были 

товарищами по учебе в университете. Из диалогов между друзьями становится 

ясно, что Лида была жизнерадостной, энергичной и остроумной женщиной. 

Они проживали в Мейране, прекрасном пригороде Женевы, окруженном 

магнолиями. Весь их дом был пропитан архитектурным стилем, созданным 

Лидой. Ленька испытывал глубокую эмоциональную боль, которая 

охватывала его всякий раз, когда он упоминал свою покойную жену. Эта 

потеря оставила неизгладимый след в его душе, и он не мог скрыть своей 

горечи. В силу этого, во время разговора он мог внезапно заплакать или 

замолчать, словно слова не могли выразить его боли: «И Лида любила, когда 

уже… в кресле… Подвозил ее вот сюда. Видишь, как за крышами холмы 

золотятся на закате. А утром, если солнце, – снег розовый на горах, как… Он 
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вдруг махнул рукой и заплакал. И отвернулся. Плечи тряслись, обеими 

ладонями он отирал щеки и подбородок.» [1, с. 98].  

Из воспоминаний Лёни пред нами предстала картина любви, 

наполненная деликатностью и тактом, склонная к постоянству и 

компромиссам ради поддержания гармонии в отношениях. Их союз 

основывался на способности долго поддерживать спокойные дружеские 

отношения, полные нежности и простой, глубоко человечной любви к друг 

другу, полной сочувствия и снисхождения к недостаткам. Каждый из них 

любил друг друга за то, что он есть.  

Тоскующий Ленька сохранял кабинет своей возлюбленной неизменным, 

несмотря на ее отсутствие. Он не позволял никому даже прикоснуться к 

мебели и предметам, которые она использовала. Этот акт преданности и 

уважения к памяти его жены являлся проявлением его глубокой любви и 

привязанности к ней. 

Обращаясь к чувству любви в новелле «В Сан-Серге туман…» мы видим 

разные его проявления, но прежде всего, она является источником сильных 

эмоций и ощущений. В новелле чувство погасшей любви и горечи расставания 

выражается через сложные отношения и смену настроения героев и несет 

оттенок печали. 
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Аннотация: В настоящей статье рассматривается чувство любви в новелле «В 

Сан-Серге туман…» из сборника Дины Рубиной «Окна» в разных его проявления, она 

источник сильных эмоций и ощущений. Герои переживают чувство утраченной и 

потерянной (смерть любимой) любви. 

Ключевые слова: Дина Рубина, чувство любви, новелла. 
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Abstract: This article examines the feeling of love in the novella "Fog in St. Sergius ..." 

from Dina Rubina's collection "Windows" in its various manifestations, it is a source of strong 

emotions and sensations. The characters experience a feeling of lost and lost love (The death of a 

loved one) . 

Keywords: Dina Rubina, the feeling of love, novella. 
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Д. РУБИНАНЫҢ «САН-СЕРГЕДЕГІ ТҰМАН» ӘҢГІМЕЛЕДЕГІ МАХАББАТ 

СЕЗІМІ 

Қадырғали Ұ.Р. 

Л.Н. Гумилев атындағы ЕҰУ 

Астана қ., Қазақстан 

Түйіндеме: Бұл мақалада Дина Рубинаның "Окна" жинағындағы «В Сан-Серге 

туман…» новелласында махаббат сезімі оның әртүрлі көріністерінде, ол күшті эмоциялар 

мен сезімдердің көзі болып табылады. Кейіпкерлер жоғалған және жоғалған махаббат 

(сүйікті қайтыс болуы) сезімін сезінеді. 

Кілт сөздер: Дина Рубина, махаббат сезімі, новелла. 
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 Одним из эффективных методов анализа художественного текста 

является использование диаграммы Венна, который позволяет 

визуализировать взаимосвязи между различными элементами произведения.  

 В данной статье мы рассмотрим применение этого метода при изучении 

рассказа Ивана Сергеевича Тургенева "Свидание". Путем анализа ключевых 

персонажей, тем и сюжетных линий этого произведения с помощью 

диаграммы Венна мы сможем более глубоко понять сложные отношения и 

взаимодействия, которые присутствуют в этом произведении и раскрывают 

его глубину и многогранность. 

 Аннотация. В статье анализируются образные средства в рассказе И. 

Тургенева «Свидание». Выявлены композиционные приемы построения 

рассказа: обрамление, повторы, параллелизм, контраст. Определены функции 

образных средств: проспективная, изобразительная, когнитивная. 

Проанализирована ассоциативно-образная природа рассказа, а также мотив 

единства человека и природы.Сюжет рассказа, изображающий свидание в 

березовой рощи, служит источником тропов, которые автор щедро использует 

в своем тексте. Особенностью композиции рассказа является прием 

обрамления. Композиционная рамка создается благодаря пейзажной 

зарисовке в начале и конце рассказа. 

Пейзаж, открывающий рассказ, насыщен тропами: 

- эпитетами (мелкий дождик, теплое солнечное сияние, рыхлые белые 

облака, ясная и ласковая лазурь, нежный отблеск, красивые стебли и др.);- 


